



REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE SERVIZIO DI RAGUSA
-----00000000-----

OGGETTO DELL'APPALTO: "Interventi straordinari per la pulizia di tutta la sezione idraulica del Fiume Ippari in Contrada Cappellaris, compresa la demolizione della passerella della S.P. 102 ed il ripristino degli argini ammalorati dalla foce alla confluenza con la S.P. 19".

CIG: 9508312B46 --- **CUP:** G57H21024190006 --- **COD. CARONTE:** SI_1_32075

DETERMINA DELL'INGEGNERE CAPO
(SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO)
PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Determina N° 785 del 20/11/2023

Il sottoscritto F.D. Geom. Vincenzo Giannone, quale Responsabile Unico del Procedimento.

Premesso che:

- Con Determina dell'Ingegnere Capo n. 1171 del 20.12.2022 è stato aggiudicato nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, divenuta efficace in pari data, l'appalto dei lavori in epigrafe all'operatore economico: C.S. COSTRUZIONI S.R.L. (P. IVA: 04180190870) con sede in Santa Venerina (CT), Via Cavallaro n. 19 che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara del -34,189% e che pertanto risulta proposta per l'aggiudicazione;
- il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) a seguito dell'esito di gara è il seguente:

A. - LAVORI			
	Sommano lavori	€ 230.923,75	€ 230.923,75
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		€ 6.944,40	
	Restano i lavori a base d'asta	€ 223.979,35	€ 223.979,35
Ribasso del 34,189%		€ 76.576,30	
IMPORTO LAVORI RIBASSATO		€ 147.403,05	
IMPORTO LAVORI RIBASSATO compreso oneri per la sicurezza		€ 154.347,45	€ 154.347,45
B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1. - Imprevisti e arrotondamenti		€ 12.036,99	
B2. - Somme art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 - spese tecniche 0,80*2%		€ 3.694,78	
B3. - Somme per prove di cessione sui materiali		€ 960,00	
B4. - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA		€ 1.500,00	
B5. - Contributo ANAC		€ 225,00	
B6. - Vigilanza in cantiere e spese strumentali ai sensi dell'art. 23 c.11 bis del D.Lgs. n. 50/2016		€ 3.100,00	
B7. - IVA 22% su A :		€ 33.956,44	
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 55.473,21	€ 55.473,21
	Importo totale del progetto:		€ 209.820,66

VISTO il D.D.G. n° 669 del 16/05/2023 del D.R.T. di accertamento sulle entrate capitolo 8031 "Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di

mitigazione del dissesto idrogeologico” – Codice finanziario E.4.02.01.01.001, successivo al verbale di Causa di Forza Maggiore (nota n° 0050027 del 05/04/2023), con il quale sono state impegnate le somme occorrenti per l'esecuzione dell'intervento in oggetto, determinando l'importo contrattuale di € 198.163,63 (di cui € 190.228,27 per lavori al netto del ribasso e € 7.935,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l'IVA;

VISTO Il Quadro Economico aggiornato, come di seguito riportato:

A) Sommano i lavori a misura al netto d'IVA a norma di legge	€ 296.987,75	
A1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso come da computo sicurezza	€ 7.935,36	
A2) Sommano i lavori a misura soggetti a ribasso	€ 289.052,39	
A detrarre ribasso d'asta del 34,189%	€ 98.824,12	
Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 190.228,27	
Oneri della sicurezza	€ 7.935,36	
Importo Lavori ribassato comprensivi di oneri per la sicurezza	€ 198.163,63	€ 198.163,63
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B1) Imprevisti e arrotondamenti	€ 14.928,57	
B2) Somme art. 113, D.lgs 50/2016 - spese tecniche 0,8*2%	€ 4.751,80	
B3) Somme per prove di cessione dei materiali	€ 960,00	
B4) Oneri conferimento in discarica compreso IVA	€ 1.500,00	
B5) Contributo ANAC	€ 225,00	
B6) Vigilanza in cantiere e spese strum. ai sensi dell'art. 23 c.11 bis D.Lgs. 50/2016	€ 3.100,00	
B7) IVA 22% su A)	€ 43.596,00	
	€ 69.061,37	€ 69.061,37
	Importo totale della perizia:	€ 267.225,00

VISTA la consegna dei lavori avvenuta in data 22/02/2023;

VISTO il verbale di sospensione dei lavori del 12/05/2023;

VISTO il verbale di ripresa dei lavori del 13/06/2023;

VISTA la comunicazione di fine lavori del 18/07/2023;

VISTA la contabilità finale redatta dal D.L. Dott. Giovanni IURATO e validata dal R.U.P. F.D. Geom. Vincenzo GIANNONE in data 07/08/2023, per un importo di € 197.928,70;

Premesso quanto sopra e considerato che:

- le somme relative agli oneri per il conferimento a discarica e per le prove di cessione dei materiali provenienti dalla demolizione della passerella sulla S.P. 102 sostenuti dall'O.E. C.S. Costruzioni S.r.l., risultano, come da fatture n° 91 del 27/04/2023 del fornitore TICLI EUROSCAVI SRL, pari a € 1.739,25 e n° CHI 28/23 del 19/04/2023 del Dott. Adriano TERNULLO pari a € 175,15, trasmesse con PEC assunta al protocollo di questo ufficio al n° 0120120 del 11/09/2023;
- il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) a seguito di contabilità finale, è rettificato unicamente nelle voci **B3**, **B4** e conseguentemente alla voce **B8**, come segue:

A) Sommano i lavori a misura al netto di IVA a norma di legge	€ 293.265,12	
A1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 4.338,92	
A2) Sommano i lavori a misura soggetti a ribasso	€ 288.926,20	
A detrarre il ribasso del 34,189%	€ 98.780,98	
Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€ 190.145,22	

Importo Lavori da Contabilità Finale	€ 194.484,14	
Importo netto lavori in economia	€ 3.444,56	
IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI	€ 197.928,70	€ 197.928,70
B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1. - Imprevisti e arrotondamenti ed economie da B3, B4 e Contabilità finale	€ 14.928,57	
B2. - Somme art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 - spese tecniche 0,80*2%	€ 4.751,80	
B3. - Somme per prove di cessione sui materiali	€ 175,15	
B4. - Oneri di conferimento in discarica	€ 1.739,25	
B5. - Contributo ANAC	€ 225,00	
B6. - Vigilanza in cantiere e spese strumentali ai sensi dell'art. 23 c.11 bis del D.Lgs. n. 50/2016	€ 3.100,00	
B7 Economie ex art. 26	€ 832,22	
B8. - IVA 22% su A :	€ 43.544,31	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 69.296,30	€ 69.296,30
Importo totale del progetto:		€ 267.225,00

- Che gli importi contrattuali sono così rideterminati: Importo lavori comprensivo dei lavori in economia **€ 197.928,70** (di cui € 194.484,14 importo lavori ed € 4.338,92 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA.

Il sottoscritto R.U.P.

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

- All'esito della procedura di affidamento e verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, si propone la modifica del Q.T.E., per le motivazioni sopra riportare;
- di approvare Q.T.E. definitivo post gara rimodulato nelle voci come sopra riportato.

Ragusa, 20/11/2023

IL R.U.P.
Geom. Vincenzo Giannone

DETERMINAZIONE DELL'INGEGNERE CAPO

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Ragusa:

- Vista la superiore proposta formulata dal R.U.P. in data 25/09/2023;
- Ritenuto di dovere approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;
- Preso atto che non vi sono conflitti d'interesse concreto;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di determinazione del RUP che **annulla e sostituisce la n° 731 del 06/11/2023** e di provvedere con la presente, alla rettifica del Q.T.E., per l'appalto dei lavori in epigrafe al seguente operatore economico: **C.S. COSTRUZIONI S.R.L.** (P. IVA:

04180190870) con sede in Santa Venerina (CT) Via Cavallaro, n. 19 che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara del -34,189% sull'importo originariamente posto a base d'asta, determinando un importo contrattuale di € 198.163,63 (di cui € 190.228,27 importo lavori ed € 7.935,36 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA, che a seguito di contabilità finale sono rideterminati in € 197.928,70 come importo lavori comprensivo dei lavori in economia, (di cui € 194.484,14 per importo lavori e € 4.338,92 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA..

➤ di approvare il Q.T.E. a seguito di contabilità finale come di seguito riportato:

A) Sommano i lavori a misura al netto di IVA a norma di legge	€ 293.265,12	
A1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 4.338,92	
A2) Sommano i lavori a misura soggetti a ribasso	€ 288.926,20	
A detrarre il ribasso del 34,189%	€ 98.780,98	
Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€ 190.145,22	
Importo Lavori da Contabilità Finale	€ 194.484,14	
Importo netto lavori in economia	€ 3.444,56	
IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI	€ 197.928,70	€ 197.928,70
B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1. - Imprevisti e arrotondamenti ed economie da B3, B4 e Contabilità finale	€ 14.928,57	
B2. - Somme art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 - spese tecniche 0,80*2%	€ 4.751,80	
B3. - Somme per prove di cessione sui materiali	€ 175,15	
B4. - Oneri di conferimento in discarica	€ 1.739,25	
B5. - Contributo ANAC	€ 225,00	
B6. - Vigilanza in cantiere e spese strumentali ai sensi dell'art. 23 c.11 bis del D.Lgs. n. 50/2016	€ 3.100,00	
B7 Economie ex art. 26	€ 832,22	
B8. - IVA 22% su A:	€ 43.544,31	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 69.296,30	€ 69.296,30
Importo totale del progetto:		€ 267.225,00

➤ di pubblicare la presente Determinazione, che **annulla e sostituisce la n° 731/2023**, sul sito internet di questa stazione appaltante e sulla piattaforma tematica Sitas e-procurement, ai sensi dell'art. 29 del codice dei contratti pubblici.

Ragusa, 20/11/2023

L'INGEGNERE CAPO
Dott. Ing. Salvatore Caruso

